

Előfizetési árak:

Házhoz hordással vagy postán küldve:

Egész évre . . 14 ft — kr
Félévre . . . 7 » — »
Negyedévre . 3 » 50 »
Egy hónapra . 1 » 20 »
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Rendényi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hová az előfizetések a lap szerkesztésére vonatkozó felajánlások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Klauszál-tér, Karász-ház I. emelet, hová a lap megjelenését illető minden közlés mény intéendő.

Bérmintelen levelek nem fogadjatnak el.

Kéziratok nem adhatók vissza.

Hirdetéseket

es nyilttéri közleményeket a kiadóhivatali mérséklet aron vest föl.

A közönséghez.

Az év utolsó negyedének küszöbén bizalommal fordul a «Szegedi Híradó» tisztelt olvasó közönségéhez, bizalommal kérve továbbra is eddig tapasztalt nagybecsű támogatását.

A «Szegedi Híradó», a vidék legregibb magyar lapja, immár harminckettedik évfolyamának utolsó szakát kezdi meg.

Ez a tekintélyes, tisztá múlt kötelezős a «Szegedi Híradó» perczre sem szűnik meg, tehetségéhez mért hatással ott küzdeni a magyar legjobbjaiával együtt a **tiszta szabadelvűség** szeplőtelen, győzedelmes lohogója alatt.

Ebben a zavaros korban, ahol a közszellem egysúlytalan, nyugtalan hullámzását kezdi minden oldalról, eleinte csak alig észrevehetőleg kihasználni veszedelmes térfoglalásra a konzervativizmus alakjába öltözött reakció: kétszeresen sürgős annak szüksége, hogy az emberiség haladni vágyó, egészséges, szabad gondolkodásu elemei a legszűkebb körökben is egymást támogatva összetartsanak.

Szabadelvűség a politika, a társadalmi élet minden mozzanatában: ez és csupán ez képezheti egy a modernné válás folyamának sodrában lévő állam, nép vezérlő jelszavát. A magyar nemzet tulnyomó többsége ezen rendületlen alapelvre fekteti erős bizalmát; mely bizalom megteremtette az újabb parlamentarizmus történetének szinte páratlanul álló immár másfél évtizedes kormányzati állandóságot.

A szabadelvű párt által támogatott szabadelvű kormány a kellő biztossággal előkészített, kedvező talajon most kezd a szabadelvű reformalkotások rendre fölépítéséhez.

A nemzetnek ugyszólván osztatlan helyeslése kíséri ezt a törekvést, mely részleteiben az életképes történeti intézmények beillesztésével készíti meg a modern magyar államot.

Ezt a törekvést szolgálja, mint az alföld metropolisának szabadelvűpárti közlönye, a «Szegedi Híradó» s ehhez a csilámló szöbuborékokkal szemben sokszor néhez törekvéshez kéri Szeged város ismert szabadelvű gondolkodásu közönségének szíves támogatását.

A «Szegedi Híradó» legújabb aerájának, azt hiszszük, már minden irányban sikerült a közönséget meggyőzni a felől, hogy ebből a komoly törekvésű orgánumból egyszer s mindenkorra száműzve van egy a férfatlan meghunyászkodás, mint az olesó népszerűség hajhászása.

Lelkismetetes, hű és diskrét regisztrátora ez a lap a nap történetének. Éber szemmel tartója a város minden jogos ér-

dekének s mintegy utegyengetője a hiszszük, nem sokára testé váló igének, melynek neve «Szeged-vármegye».

A politikai események közvetlen, gyors sürgönyértésítéseinek kívül ezentul is kiváló súlyt fektetünk a **közgazdasági** élet minden, még oly aprólékosnak tetsző mozzanatára is melyekről esetről-esetre kimerítő távirataink adnak Szegeden minden más lapot megelőzőleg kimerítő tájékoztatást.

Eredeti tárczákkal a lap belmunkatársai látják el a «Szegedi Híradót», fordított tárczákat pedig a francia, angol és orosz szépirodalom legújabb és legkedveltebb termékei szolgáltatják.

Regényközleményeink megválogatásában valamint eddig, ugy ezentul is kényes irodalmi ízlés vezérel.

Mint hogy a «Szegedi Híradó» **egyszerre két regényt közöl**, amit kivüle egyetlen vidéki magyar lap sem tesz meg olvasóinak; gondoskodtunk róla, hogy az általunk közölt regények **egyike** állandóan **eredeti magyar regény** legyen, a második pedig a **világirodalom valamely becses regényujdonsága**.

Ezen elvből kiindulva már most, **október 1-én** megkezdjük a «Szegedi Híradó» egyik belmunkatársának, **Kemechej Jenőnek** «**Asszony nélkül**» című érdekfeszítő, bonyodalmakban gazdag **eredeti regényének** közlését.

Ugyancsak az évnegyed elején közöljük a most legdivatosabb, zseniális francia novellistának, **Guy de Maupassant-nak** «**Miss Harriett**» című igazán modern remekmunka számba menő hosszabb elbeszélését.

Előfizetési feltételek:

Egész évre . . . 14 ft. Negyedévre . 3 ft 50 kr.
Félévre 7 » Egy hónapra . 1 » 20 »

Az előfizetéseik melébb való szíves megújítását kérjük, hogy a lap expediciójában a legkisebb zavar se forduljon elő.

Tisztelettel

a «Szegedi Híradó» szerkesztősége és kiadóhivatala.

H i r e k.

Határidő:

Ok. 5—6. Csongrád megyei tanács-gyűlés.

Kereseti adó-tárgyalások.

Szept. 29. Szatcsók 5769—5819. tárlatszámig.
Szept. 30. Szatcsók 5820—5872. tárlatszámig.
Ok. 1. szabol. kalmáro.

— **Személyi hírek.** Pálffy Ferenc polgármester tegnap délelőtt adta vissza a hivatalos évizit—et a nála tiszteltgett új tisztviselőknél, Csizsár Gyula kir. pénzügyigazgatónál és Kakujay Károly, Csongrád megye ideiglenes tanfelügyelőjénél. Kakujay Károly ideigl. tanfelügyelő tegnap Szentestre utazott, hogy részt vegyen

Csongrád megye köz. bizottságának mai ülésén.

— **Rendelviselési engedély.** Ő felsége, a király, megengedte, hogy F e h é r Ipoly, szegedi tankerületi kir. főigazgató a neki folajánlott szerb királyi szt. Száva-rendet elfogadhassa és kiselhesse.

— **A csanádi püspök utja.** D e s s e w f f y Sándor csanádi püspök, mint jelentettük, legközelebb megkezdí egyházmegyéje nagyobb városainak látogatását. Mint értesülünk, a püspök első útját Makóra teszi, még pedig október hó közepén. A főpásztor ezuttal néhány hetet szándékozik Makón tölteni. A város már is nagyban késül fogadására.

— **Közlegelői mizeriák.** Terjedelmes és szakszerű jelentés fekszik előttünk, mely leplezetlenül feltárja a szegedi, főleg az alsótanyai közlegelőkön évek óta orvosolatlanul fönnálló, de már tovább nem tűrhető nyomorúságos állapotokat. A jelentés, melyet E g r e s i Péter városi állatorvos nyújtott be tegnap Szeged város polgármesteréhez, mint II. fokú állategészségügyi hatósághoz, 10 pontban részletezi azon, részint gondatlanságból, részint különféle hiányokból származott bajokat, aminek a szegedi gazdák közlegelőre kicsapott marhá ki vannak téve s melyek, több mint bizonyos, egyedüli oka az évről-évre hanyatló szegedi szarvasmarha tenyésztésnek. Az állatorvos jelenítés kiemeli, hogy e bajok már évekkal előlt s azóta is több ízben, főleg a járványos lépleme kórál tett vizsgálatok alkalmával hivatalosan is konstátálva lettek; orvoslásuk iránt több ízben előterjesztés is tétetett. Ennek daczára, bár időközben az új állategészségi törvény is életbelépett, azonfelül Szeged város 2-ik állatorvosi állást is szervezett, az állategészségügyi s állategészség-rendészeti szempontból tapasztalt közlegelői hiányok és visszasságok megszüntetésére ez ideig m i s e m t é t e t e t t. Hogy a régi mulasztás, melynek pótlását most újra sürgeti az állatorvos, mily állapotokat szült az alsótanyai közlegelőn, élénken illusztrálja E g r e s i jelenítése, melyet következőkben ismertetünk:

1. A legelőn az egyes falkák számára sem kellő számu, sem kellő felszerelésű kut nincs. E miatt a jóság egészséges, tiszta vízzel el nem látható s gyakran a kiszáradt kutakban, fenekékben eső után összegyűlt romlott vizet kénytelen inni, ami maga elég a lépleme előidezésére.

2. A számadó pásztorok ritkán tartózkodnak a falkáknál s így nincs semmi felügyelet, ellenőrzés annak megakadályozására, hogy a jóság fenékes rossz vizet igyék s kiszáradt, «semlyekes» fenekékben legeljen.

3. Egy-egy falkában tulságos sok marha van összecsapva, gyakran 5—600 darab is. E miatt aztan sem a

legeltetés, sem az itatás nem eszközölhető rendszeresen. Hogy ez elérhető legyen, szükséges volna minden számadók falkáját ketté osztani úgy, hogy egy falkában 300 marhával több ne legyen. Ez által az is megvalósítható lenne, hogy a növéndék jószágokat az öregektől külön lehetne legeltetni.

4. Aránytalanul vannak fölcsúszva a legelő területek is; ezért egyik pásztor átcsap a másik legelőjére s így az esetleg csak egy falkában kiutott ragály széturcoltatik.

5. Még az a primitív intézkedés is hiányzik, hogy külön hely lenne a ragályos beteg marhák bezárására és gyógykezelésére.

6. Ugyancsak a ragály terjedésének megállítására még az iránt sincs gondoskodás, hogy a legelőhöz közel az elhullott marhák elföldelésére külön «döghegyek» lennének. Az elhullott állatot ott ássák el a közeli erdőkben, anélkül azonban, hogy fertőtlenítenék.

7. A ragály terjedésére nagyon rászolgat az is, hogy külön dögszállító kocsi sincsenek. A számadók saját kocsijukon hordják el a dögot, anélkül, hogy a kocsit aztán dezinficiálnák; ők maguk végzik a lebőrzést is. Az elföldelt állatok természetesen őrizetlen maradnak, hogy a kutyák, hollók, szarkák szétordhassák a ragályt.

8. A kellő és gyors gyógykezelés érdekében szükséges lenne az is, hogy a marha-betegedések s elhullások közvetlenül jussanak az állatorvos tudomására.

9. Rendezendő a legelő-területen átvívó marha-hajtó utak is, továbbá az egyes legelőrészek ne legyenek a szomszéd legelőkkel közvetlen összefüggésben, hanem vagy elárkolandók attól, vagy egy dűlő szélességben berbe adandók.

10. Az állattenyésztés érdekében leg-sürgetőbb dolog a tenyészbikák szaporítása. Most 150 tehénre is alig esik egy, az is többnyire selejtezni való, gyöngye. Valamennyi pedig rosszul teletetik, nyáron sincs külön legelője. A szarvasmarha-tenyésztés hanyatlását főleg ez a hiány okozza s ezért mint rendkívül fontos kérdésnek mielőbbi megoldását, együtt kell kezébe venni a hatóságoknak és a gazdasági egyetnek.

Kíváncsok, hogy ezen a szegedi állattenyésztést fenyegető aggasztó hiányokat sürgősen alapos vizsgálat alá vegye s mielőbb orvosolni kötelességének ismerje a hatóság.

— **Szeged a Mátyás-szoborra.** A kolozsvári Mátyás-szobor céljaira elárúsított jegyekből tegnapig 225 frt folyt be a polgármesteri hivatalba.

— **Az első disztakarodó.** Vig volt az élet tegnap este az egész belvárosban. A meleg nap után fölkerekedett szélről megnyúlt utcákat több ezre mezősokaság övönlött el, leginkább az intelligenciából s élvezte a csász. és kir. 83-ik gyalogezred zenekara első disztakarodójának válogatott s jobbra magyar darabokból összeállított műsorát. Különösen nagy volt az élénkség a Széchenyi-téren, melynek platánsorai alatt épp úgy, mint tikreim soha disztakarodón még nem látott tengernyi nép hullámzott.

A kiválgított ablakokból is sokan nézték az alatt hőmpolygó sűrű tömeget, mely csaknem $\frac{1}{2}$ óráig nyüzsgött a tágas téren. A disztakarodó különben mindenben a tegnapi számunkban közölt sorrendben folyt le s impozáns kifejezést adta a város rokonszenvének az új ezred iránt. Az első legszebb részül kiemeljük azt a megható jelenetet, mikor a zenekar

Pálffy Ferenc polgármester lakása előtt, Szikora karnagy hangszerezésében, szépen színezve eljátszotta a Hymnuszt. Mély csendben és mély megilletődéssel hallgatta végig a közönség a fennkölt szárnyalású, magyar fohászt s meghatottságban még megjelenésén is elfeledte. Csak később, mikor az utolsó akkord is elhangzott, zendült meg egy lelkes diák-csoport ajakán az «Isten áldd meg a magyart!...»

— **Szent Mihály.** A legszomorúbb emlékeztető neve a halálra s az ennél is rosszabb temetésre emlékeztet. Sőt az ő nevével kezdődik az unalom, a rövid nap, a borongós este, hét órai harangozás és hét órai vacsorázások, aztán a végtelenné tessző éjszaka. Ősi szokás szerint tegnap este, e nap jelentőségének kitüntetésére, hét órakor húzták meg a harangokat, melyek a szokottnál huzamosabb ideig zúgtak.

— **Bitort közvagon.** Egy idő óta állandóan erről szól az ének Szegeden. Egymásután derülnek ki, jobban mondva kerülnek szönyvegre azon, mindenki által amugy is rég tudott visszaélések, melyeknek évek óta, közvesztésre, a közvagonok, főleg a külterületi utak áldozatul esnek, kignyolással az évenként köteles, u. n. határjárások fogantatjának. Most a «pántikadulói határut»-ról szól az ének, ami a Szeged-csöngöljei uton, a kisteleki határvonalán vezet, azzal vezetne, ha részint szegedi, részint kisteleki gazdák évek során teljesen el nem szántották volna. A határjárások dacára amint halljuk, ez az út ma már nemcsak, hogy kitűzve, hanem még látható jelekkel megjelölve sincs. Végig szánt azon a szegedi, vagy kisteleki gazda szerint, hogy rajta meg tud egyezni, vagy a hogy melyik erősebb. Mert szántás idejekor ez a kérdés is szóra, «majd ököre, majd karóra» kerül. Amint, hogy a sok birtokháborításnak s ebből támadt számtalan bünyögés az is egyik fő oka Szegeden, hogy a közutak ott kiűn «fixirozva» nincsenek s a tehetetlen gazdák elszántásukon tömegesen veszekesznek össze. Ezt az utmnizést is ajánljuk a hatóság figyelmébe, addig is, míg interpelláció nem lesz benne, a mi pedig, mint halljuk, már holnap be lesz adva.

— **A mezőhegyesi cukorgyár megnyitása.** A leégett mezőhegyesi cukorgyárat, a tulajdonos, báró Stummer, mint jelentették, újból fölépítette. — A gyár, mely új alakjában fölülmúlja a régit, okt. 10-én fogja működését újból megkezdeni.

— **Egy nyomdász jubileuma.** Szép ünnepély tartottak tegnap este a «Szőlőfűrt» vendéglő helyiségében a szegedi nyomdászok, akik Szőke Mihály érdemes kartársuk, az Engle-féle nyomda üzletvezetőjének 25 éves jubileumát ünnepelték. Az ünnepélyt Ruzsicska Gyula csinos beszéddel nyitotta meg, utána Frics Jakab nyújtotta át az ünnepeltnek a nyomdászok ajándékait. Ezután vacsora következett és végül táncz. Az estélyen a vidéki nyomdászok is szép számmal voltak képviselve. Sürrün érkeztek üdvözlő táviratok is.

— **Egyházi gyűlés.** A csanádi egyházmegye felső-temesi dekanatusi kerülete ma tartja meg ősi gyűlését Szakálházán, melynek főérdekeségét az képezi, hogy összeesik vele az ottani templom fölszentelési ünnepje is.

— **A szegedi országos vásár.** Tegnapi számunk ily című hírében közölt téves határnapok kiigazításul tudatjuk, hogy a legközelebbi szegedi országos sertsévásár okt. 3. és 4-én, a ló- és szarvasmarhavásár okt.

5. és 6-án, az általános kirakodó vásár 5-től 11-ig tart. A szarvasmarhák csak száj- és körömfájásmentes területről és csak egészségi záradékkal ellátott új marhalevéllal bocsátatnak be a városba.

— **Szarazéri tervek közszemlén.** A kisíratosi csatorna folytatásának és a Szent-Pál-éri kiágazásnak tervezetét Makón a megyei székegyület iktatói hivatalában közszemlére kitették, ahol azok okt. 23-ig bezárólag az érdekeltek által megtekinthetők. — Célja mindkét csatornának az, hogy amennyiben a szárazéri csatorna, mint nyílt felszíni csatorna van hivatva működni, abba annyi belvíz iránytassék, amennyi csak lehetséges, hogy ezután a különböző hatarokban összegyülemelő vizek, gazdasági viszonyoknak megfelelőleg szabályos levezetést nyerjenek. A tervre vonatkozó nyilatkozat és észrevétel Csanádmegye alispánjához nyújtható be.

— **Kitüntetett szegedi iparczikkek.** Még június hóban befejezték a bécsi kiállításon az ipari csoport-bíráló bizottságok bírátaikat; a kiállítóknak oda ítélt jutalmak azonban még hivatalosan most sincsenek közzétéve. A közzététel még e hó, az ünnepélyes díjkiosztás azonban csak október hó 4-én esik meg. A magyar iparosok, közöttük többen Szegedről is, a XII. és XIII. csoportban állították ki czikkeiket. Ez a kiállítás is dícsőséget hozott Szegedre, mert hat szegedi kiállító nyert rajta kitüntetést. Abban a helyzetben vagyunk, hogy már most közölhetjük a kitüntetett szegediek névsorát, megjegyezvén, hogy az általuk elnyert kiállítás ezüstérem második, a bronzérem harmadik, a dícső oklevél pedig negyedik díjként szerepelt a kitüntetések rangsorozatában. Ezüstérmet nyert Kotányi János és Pick Márk paprikája, bronzérmet Czinner és társa, paprika-, szalámi- és tarhonyájával, Sziráky József késes-munkáival; dícső oklevélet pedig Nedelkovic Milán «József főhercegfóráss»-vizével és Schlesinger Sarolta papucsával.

— **Szegedi nyak.** Szeged a rendkívüliségek városa. Csak mennyi csuda volt rövid idő alatt is. A szakállas asszony, a tanyai lóhipu, a hét napig alvó leány, a csodaszülött stb. Most ehhez a sok csudához egy újabb rendkívüliség sorozódik. Ez egy nyak! Ez a nevezetes nyak merészen, de ünnepélyes egyenséggel egy tüzes, de békés ember vállából emelkedik ki. Az emberek naponként bámulták ezt a nyakát, de térfogatának mekkorasága, csak tegnap tűnt ki. Tegnap vasárnap volt s a nyakra gazdjája új gallért akart tenni. Hanem ez nem volt könnyű dolog, mert 52 centiméteres gallér nem árulnak egy szegedi kereskedésben sem. A legtágasabb gallér 50 centiméter s ezzel át lehet fűzni egy bakfis leány vagy rendes növésű asszonyka derekát. — A különös nyakú urnak 254 font a súlya. Ez idő szerint tehát ő a kor egyik legfontosabb férfja.

— **Használt levelbéllyegek jótékonycéra.** Az országsszerte jótékony célra gyűjtött elhasznált levelbéllyegek részére legutóbb Prohászka B. bpesti m. á. v. számszám foglyúthelyet rendezett be és ez után kér mindenkit, hogy a saját hátkörében vagy ismerősei körében gyűjtött és értékek s fajtájok szerint kiválasztott béllyegeket neki díjmentesen megküldeni sziveskedjék. Kíváncsra a nagyobb mennyiségű béllyegek előzetes becslés után pénzzel is beváltatnak. Lakása Budapest, II. Donáti-utca 18. I. em.

— **Az iparos tanulókat rajztermei.** Komoly és mielőbbi orvoslást igényel az a panasza, ami joggal hangzik mindenfelé azon ipartermeknek gunyolt helyiségek ellen, ahol iparos ifjakat tanítják, helyesebben tanítanék akarják a rajzra. Mert rajzot tanítani cél-

szertien és sikerrel, távolról sem lehet e szobákban. A miserábilis »rajztermek« illusztrálására elég legyen egyelőre a következő tényeket felsorolnunk. Vasárnap délelőttökint 500 szegedi iparos ifjút tanítanak a rajzra 8 »terem«-ben, melyek közül 6 az elemi iskola osztályai, 2 a Sobai-ház két szobája. Az elemi iskola helyiségei ellen, mint szobák ellen kifogás nem emelhető; annál több, mint rajztermek ellen. A folszerelt — rajzoló — nyomorúságos; rajzó asztal helyett a 8-9 éves elemi iskolagyerekek szűk, alacsony és kényelmetlen padjaiba szorítják be a 15-16 éves iparos-tanoncokat — rajzolni. — Még több a panasz a Sobai-ház e célra használt szobái ellen; itt sincsenek rajzó asztalok, de e mellett még maguk a szobák is szűkek, nyirkosak és sötétek. Ebben a házban különben, tudtukkal, 3 szoba volna az iparosok rajztanítására szánva; közülük azonban egybe, ami pedig valamennyi közt egyedül volna alkalmas rajztermeknek, »belekvártélyozták« az iskola szolgát. Az elemi iskola helyiségei közül is a legalkalmasabbat, lefoglalták — rendőrsiskolának. — A rajztanítás sikeréhez a legelső kellék: a világos, kényelmes és kellően folszerelt rajztermek. Az iparosok rajztanításához pedig épp csak ilyenek hiányzanak. Az ipariskolai bizottság tartsa kötelességének, hogy ilyenekről mielőbb gondoskodjék.

— **Dráma a konyhában.** Néhány nap előtt egy konyhai drámaőrültünk, melynek boldogultan hűsét, az alig 18 éves Naszódí Erzsébetet, aki megmérgezte magát, élet-halál között szállították a kórházba. Három napi szenvedés után véget ért a szegény leány szenvedése. Most már halott. Holnap temetik.

— **Segítség Tokajnak.** Három fiatal szegedi leány tegnap este sikerült mulatságot rendezett az új-szegedi vígadómán. A reggelig tartó vígadómán szép jövedelme a tokajitűzkárosultak javára fog fordítani.

— **Allatveszedelem.** Bernátsky Imre, városi első állatorvos ma a felsőtanyán tartózkodók, ahol a marhaállományt vizsgálja meg a czéblől, hogy a járványzárlat földelhető-e már vagy nem?

— **A Vasárnapi Újság** szeptember hó 28-iki száma a következő tartalommal jelent meg: Speltech Bódg. (Képpel). — Stubyán. Költemény Versény Györgytől. — A kis dobos. Életpép Mikszáth Kálmántól. (Szobonya Mihály rajzával). — Idegen földön. Az orosz határtól Párisig. Jurjevskaja Katalin hercegnő emlékirataiból. Bellinzona Svájcban, a lázadás székhelye. (Képpel). — Szaloniki égése. (Képpel). — Debreczeni emlékek 1849-ből. Régi honvédtől. — Utazásom Persziába. Dr. Kégl Sándortól. — Prielle Kornélia. (Képpel). Barabás Miklósnak 1846-ban készült, a színesítő kiállításán levő festménye után). — A királylítás Debreczenben. (Négy képpel: 1. A király kocsija a megyeház előtt. 2. A Kisvárad-utca lofogódisznai. 3. Diszkapu zsákokból. 4. Uri banderium.) — Kis-Tapolcsány ünnepe. Eredeti levél. — A felvidéki magyar közimvelődési egyet 8-ik közgyűlése Pöstyénben. (4 képpel). Kortenszky Géztől. — Az árvíz által elpusztított Károly-híd Prágában. (Képpel). — Az első electrocutio. Kivégzés villamossággal. (2 képpel). — Irodalom és művészet. — Egyletek és közintézetek. — Mi újság? — Halálozások. — Szerkesztői mondanivaló. — Képtalan. — Sakkjáték. — Hetinaptár. — A Vasárnapi Újság előfizetési ára negyvedre 2 ft, a »Politikai Újdonságok«-kal együtt 3 ft. — Ugyancsak a Franklin-társulat kiadvényátalában, (Budapest, egyetem-utca 4. sz.) megrendelhető a »Képes Néplap« legelőbb újság a magyar nép számára, félévre 1 ft.

Táviratok.

Az özevgy trónörökösné.

Budapest, szept. 28. (A »Szegedi Híradó« eredeti távirata.) Stefánia özevgy trónörökösné tegnap szoros inkognitóban Velenczébe érkezett.

Szegedi gazdák a budapesti gypen.

Budapest, szept. 25. (A »Szegedi Híradó« eredeti távirata.) A mai löversenyen a lötenyészto mezei gazdák versenyében három szegedi gazda nyert. Első lett Wolford István csinos-a (300 frt díj), második Dobó István Pilléje (150 frt), harmadik Széll Gergely Livnója (80 frt). Oly iszonyu széllel vágtattak a derék emberek, hogy a lábuk száráról egészen fölcusztott a gatyá s így meztelen czmokkal repültek nagy tetszés és derült-ség közt.

Községi jegyzők országos kongresszusa.

Budapest, szept. 28. (A »Szegedi Híradó« eredeti távirata.) A magyarországi községi és körjegyzők országos központi egylete ma délelőtt tartotta meg évi rendes közgyűlését a megyeház nagytermében. — A közgyűlést Kuncze Imre elnök vezette s azon 36 megyei jegyző-egylet 86 kiküldöttje vett részt 2450 tag képviselőiben. A közgyűlés egyleti belügyeken kívül lelkesedéssel elfogadta azt az indítványt, hogy az egylet Gvadányinak, a Peleskei Notárius szerzőjének szakolczai sírját, munkája megírásának 100-ik évfordulója alkalmából koszorúztassa meg; valamint Baranyamegye jegyző-egyletének azt az indítványát, hogy a jegyzői képesítés országos érvényű legyen. Ezután Barta László referált a községi jegyzőknek a községi közigazgatás államosítása s a községi jegyzők kinevezése tárgyában a kormányhoz intézendő memorandumát, melyben különösen azt kéri, hogy az államosítás kiűszében a községi jegyző minősítése 8 középiskolai osztályhoz, érettségi vizsgához és az országban levő jogakadémiaikon berendezendő két évi tanfolyam sikeres hallgatásához és országos érvényű végbizonyítványhoz kötéssék. — Az emlékiratot a belügyminiszternek 12 tagu küldöttség adja át Kuncze Imre vezetése alatt. A közgyűlést derült hangulatu lakoma rekesztette be.

Rózsa Sándor Bécsben.

Budapest, szept. 28. (A »Szegedi Híradó« eredeti távirata.) »Rózsa Sándor« czímen ma d. u. a bécsi Carl-színházban új darab került színre Dorn Edétől. A darab, melyet szerzője »jellemképnek« nevez a magyar rablólágból, tetszett a vasárnapi közönségnek.

A szerbiai választások.

Budapest, szept. 28. (A »Szegedi Híradó« eredeti távirata.) Ma délig a 15 választó-kerületből 13-ban ismeretes már az eredmény. E szerint megválasztott 8 radikális, 5 szabadelvű és 1 haladóparti.

REGÉNY.

V A N D A.

REGÉNY.

138

Írta: **Ouida.** — Fordította: **Körös Mihály.**

(Folytatás.)

XXXV.

Vásárhely Egon a legközelebbi órákat súlyos szellemi harcban töltötte önmagával. Drága kötelességnek tűnt volna föl előtte Vandaért, akit imádot boszút állani azon, ki őt töle elrabolta. Azonban Vásárhelyre súlyosabb foladat várt. Vanda kedvéért oltalmába kellett vennie az árulót, a szerencsétlen szélesség és anya kedvéért kimélnie kellett őt és gyermekeit.

A gazerbel! gondola magában, megérdemelte, hogy mint rabló, mint tolvaj, megbélyegeztessék, s mégis az ő kedvéért védeni kell őt.

Pár órával később bejelentette magát Branca grófnőnek aki éppen almából ébredt föl és Egon megerkeztének hírt félve és zavartan vette tudomásul. Azon lehetőségre, hogy ő az egyetlen ember e világban, akitől félt, Hohenzalsra jöhet, nem is gondolt. De miután már itt van és ő nem képes előre menekülni, elhatározta magát, hogy lo arczot vág a gonosz játékhöz és miután felöltözködött, mosolygó arccal ment a szalomba sógorát fogadni.

Vásárhely alig köszöntötte őt, és nagy félelem fogta el Olgát, midőn feléje menve komolyan így szólt:

Azt hallom, hogy ön Vanda férjével szemben nemvel visszaelt. Hogy merte ön ezt tenni.

Sötét pillantása megzavarta Olgát, aki egészen elvesztette szokott találékonyságát és hallgatott.

— Hogy jön ön ehhez? kérdezem, hogy merte ön nevetem folhasználni, hogy Vandanak így keseru fájdalom okozzon?

Olga mosolyogni próbált azonban nem sikerült neki.

Fajdalmas, az ismétlé ő, — nem, szolgálatot akartam neki tenni. Meg akartam őt szabadítani e kalandortól, e csalótól, kit férjül vett.

— Mi jogon nevezi ön Sabran márkít csalónak? Vele szemben ön e vádjánál rém hivatkozott. Még egyszer kérdezem, hogy merte ön ezt tenni?

Olga hallgatott. Bizonyára első ízben történt ez meg vele életében, hogy zavarban volt egy felelet miatt.

— Nos »on is tudja, hogy ő Kazán Vaszia, mondá kis idő múlva«.

Vásárhely arca zarkózott maradt.

— Ki az a Kazán Vaszia, kérdé?

— azon férfi, ki ontól Vandát elrabolta.

— Nem rabolhatta el tőlem, mert soh' sem volt az enyém. De mi okai vannak önnek őt e néven nevezni?

— Meg vannak okaim.

— Meg vannak okai? Neki azt mondta, hogy e történetet tőlem hallotta?

— Oh, oh, hisz! ő nem vonta kétségbe.

Hogy ő kétségbe vonta-e vagy nem, azzal keveset törődöm. Itt arról van szó, hogy mert ön nevémmel visszaelni.

Jó, elmondom önnek a tiszta igazságot?

Tehát?

Midőn 3 évvel ezelőtt Tarokban voltam véletlenül kezembe került egy levél Sabran kézírásával, melyen e rejtélyes nevet találtam: Kazán Vaszia; azután különböző helyekről kaptam több rendbeli utaló nyomokat. Így Oroszországból némi fölvilágosítást kaptam és Mexikóban is nyomozásokat indítottam. Egyébiránt mindig gyanum volt ellene. Nem állított, hogy vádám mellett meggyőző bizonyítékokkal rendelkezem, de erkölcsileg meg vagyok róla győződve, hogy ő nem Sabran marquis, hanem egy egyszerű paraszt fiu, Kazán környékéről.

(Folytatása következik.)

Ajánlatok «C. M.» jegy alatt **Goldberger**
A. V. hirdetési irodájához **Budapest**, vaczi-
utca 9. sz. czimzendők. 395—5—2

MINDENIŊŲ KAPHATŲ 17 KITTIINTETO ERMI
TECHNOMABB-MINOSEG
OLCSO-ARAK-
KONNYEN-OLDHATŲ KAKAO
KAKAO
KAKAO

Nyomatott a kiadótulajdonos Endrényi Testvérek könyvnyomdájában Szegeden.